
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 340 Del 
26/06/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI "CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO 
DA RISCALDAMENTO EDIZIONE 12 - LOTTO 18 - SARDEGNA - GASOLIO DA RISCALDAMENTO” 
AGGIUDICATA ALL’OPERATORE ECONOMICO TESTONI S.R.L. - CIG 8996292702 – RIF. APP. 33LP/2024 
- CIG DERIVATO B23C15B824. DECISIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA, NOMINA RUP.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la repressione e la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

gli Allegati al D.lgs. n. 36/2023, numero I.2 “Attività del RUP” e numero II.14 “Direzione 
lavori e dell’esecuzione. Svolgimento attività fase esecutiva. Collaudo e verifica di 
conformità”;

gli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023 relativi rispettivamente ai principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato; 

 l’art. 1 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
miglior rapporto qualità prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 

l’art. 48 co. 1, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I e II;

gli artt. 25 e 28 dedicati rispettivamente alle piattaforme di approvvigionamento digitale e 
alla trasparenza dei contratti pubblici; 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTO il D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO Il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 
(18G00129); 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente 
strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.;

VISTA la L.R. 23 agosto 1995 n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli 
enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti 
nell’ambito regionale e ss.mm.;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n.8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 33 del 12 ottobre 
2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 31/98, le funzioni di 
Direttore del Servizio Tecnico all’Ing. Sergio De Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di 
Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 e per il periodo di anni 5;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell'art. 4 comma 2 della 
L.R. n. 14/1995;

ATTESO che, in applicazione dell’art.1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, sostituito al terzo ed al quarto periodo 
dall’art.1 co. 494 della legge 28 dicembre 2015, n.208, l’acquisizione della fornitura in 
oggetto rientra tra i casi nei quali la stazione appaltante è obbligata:

- ad approvvigionarsi, per le forniture relative a energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

buoni pasto, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
spa e delle centrali di committenza regionali di riferimento (Sardegna CAT) fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno 
del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 
per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 
committenza regionali;

- a trasmettere all’ANAC tutti i contratti stipulati al di fuori delle Convenzioni di cui al 
precedente periodo;

- a sottoporre tali contratti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 
Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già 
stipulati;

DATO ATTO che non è attiva una Convenzione regionale, relativamente alla fornitura in argomento;

CONSIDERATO che questo Ente, con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n° 461 del 
04/10/2022 ed a seguito dell’ordine 6979986 rep. n° 752 prot. 17001 del 14/10/2022, ha 
aderito alla convenzione di cui all’oggetto, provvedendo successivamente, in forza del CIG 
derivato n° 9442952A7F alle forniture di gasolio per riscaldamento sino alla data del 
10/04/2024;

PRESO ATTO che dal mese di giugno 2024 sono state modificate le modalità di ordine delle singole 
forniture; in particolare la nuova piattaforma e-procurement di CONSIP non consente 
l’utilizzo dei CIG precedentemente acquisiti tramite il sistema Simog di ANAC e pertanto 
non consente di procedere ad ordinativi secondo la pregressa procedura;

DATO ATTO che sono state acquisite e intraprese, ma senza esito, tutte le informazioni e i contatti con 
gli enti interessati (MEPA, ANAC, ecc) al fine di verificare l’eventuale esistenza di modalità 
transitorie per l’utilizzo del pregresso CIG; 

RAVVISATA quindi la necessità e urgenza di procedere all’ordinativo attraverso la medesima 
piattaforma e convezione CONSIP, ma diversificando, secondo la nuova procedura, la forma 
e modalità di ordinativo attraverso l’acquisizione di nuovo e specifico CIG derivato 
conseguito contestualmente al singolo ordine;

DATO ATTO quindi che presso la struttura dell’Ente di Via Businco n° 2 è necessario provvedere al 
rifornimento di 4.000 litri di gasolio per il funzionamento degli impianti di riscaldamento e 
la produzione dell’acqua calda sanitaria, occorrente agli studenti ospiti della struttura;

RITENUTO per le ragioni espresse, opportuno e legittimo, autorizzare l’Ordinativo di Fornitura sopra 
indicato per una spesa complessiva di € 6.000,00 importo comprensivo di accise e IVA di 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

legge (22%), alla Società TESTONI SRL, avente sede legale in Regione Predda Niedda 07100 
Sassari P. IVA 00060620903, che risulta aggiudicataria della convenzione “Carburanti per 
autotrazione extra-rete e gasolio da riscaldamento 12 - lotto 18;

CONSIDERATO che per procedere al suddetto affidamento diretto è necessario provvedere all’impegno 
dell’importo complessivo di € 6.000,00 comprese accise e IVA, sul cap. di spesa SC02.0025, 
missione 04, programma 06, azione 02 del bilancio dell’Ente per l’anno 2024; 

CONSIDERATO infine che con la precedente adesione di cui alla richiamata determinazione n° 461 del 
04/10/2022 e al cessato CIG derivato n° 9442952A7F, è stato assunto l’impegno di spesa 
pluriennale 2022-2024 per le forniture di gasolio a favore della Società TESTONI e che per 
l’annualità 2024 risulta residua e da disimpegnare la somma di € 69.768,40;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul suddetto capitolo di spesa;

SPECIFICATO che tutta la documentazione inerente la presente procedura, sopra citata, è disponibile sul 
portale Consip (www.acquistinretepa.it)

CONSIDERATE le verifiche dei requisiti generali e speciali effettuate dalla Commissione di abilitazione di 
Consip sulle dichiarazioni sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000 rilasciate dagli operatori 
economici in fase di abilitazione al mercato elettronico ogni sei mesi;

VERIFICATA la regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C in corso di validità, il Certificato Camerale e 
le annotazioni riservate presso l’ANAC che si allegano al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la fornitura è finanziata con fondi dell’Ente;

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi e le premesse esposte in narrativa, da considerare parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

 di approvare l’“Allegato ODA lotti 10-18”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 di disporre l’adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di "Carburanti extrarete e gasolio da 
riscaldamento edizione 12 - Lotto 18 - Sardegna - Gasolio da Riscaldamento” aggiudicata all’operatore 
economico TESTONI S.R.L., con sede legale in Regione Predda Niedda 07100 Sassari P. IVA 00060620903. 

http://www.acquistinretepa.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 di procedere all’ordine diretto per la fornitura di lt 4.000 di gasolio per l’alimentazione dell’impianto di 
riscaldamento-produzione acqua calda sanitaria della Casa dello Studente di Via Businco, avvalendosi 
della Convenzione Consip per la fornitura di "Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento edizione 
12 - Lotto 18 - Sardegna - Gasolio da Riscaldamento” aggiudicata all’operatore economico TESTONI 
S.R.L., con sede legale in Regione Predda Niedda 07100 Sassari P. IVA 00060620903. 

 di impegnare l’importo di € 4.500,00 comprensivo di accise e IVA sul Cap. SC02.0025 afferente alla 
missione 04, programma 06, azione 02 del bilancio dell’Ente per l’anno 2024 a favore dell’O.E. TESTONI 
s.r.l. avente sede legale in Regione Predda Niedda 07100 Sassari P. IVA 00060620903;

 di disimpegnare la somma di € 69.768,40 che residua dall’impegno per l’annualità 2024 assunto con 
determinazione n° 461 del 04/10/2022, sempre relativamente alla “Convenzione Carburanti extrarete e 
gasolio da riscaldamento ediz. 12 – Lotto 18 (Sardegna)” ma collegato alla pregressa procedura di cui al 
cessato CIG derivato n° 9442952A7F 

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il dipendente Ing. Francesco Orrù categoria C, 
assegnato all’Ufficio Patrimonio dell’Ente in possesso dei necessari requisiti, Responsabile Unico di 
Progetto della fornitura in oggetto il quale svolge anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 co. 7 del dlgs 36/2023;

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 co. 7 del D.lgs. 36/2023 quale direttore operativo, la Sig. Lorena 
Pilloni che fornirà il supporto al RUP/DEC negli adempimenti amministrativi finalizzati al pagamento 
delle fatture secondo le Condizioni Generali di contratto relative alla Convenzione di cui sopra e nella 
acquisizione del DURC;

 di dare atto che l’Ufficio Alloggi di via Businco provvederà ad avvenuta definizione dell’ordinativo a 
trasmettere al RUP/DEC la documentazione rilasciata dal fornitore;

 stabilire che il contratto verrà perfezionato mediante documento di stipula, generato automaticamente 
dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A., firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a 
Sistema, come previsto dall’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 ed all’art. 52 delle Regole del Sistema di e-
procurement; 

 demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione.

La presente determinazione viene notificata al Direttore Generale, ai Direttori dei Servizi, all’Ufficio 
Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Appalti e Contratti e all’Ufficio Patrimonio per tutti gli atti conseguenti, e 
per conoscenza, al Presidente del CdA dell’Ente, al RUP/DEC Ing. Orrù Francesco, alla Sig.ra Lorena Pilloni e 
alla Responsabile dell’Ufficio Alloggi.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L .R. del 15 agosto 1995 n. 14, è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

(Documento informatico firmato digitalmente)


